П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2019 года город Самара 

Октябрьский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Якушевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г.Самары Карташовой С.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Чижова Р.В., предоставившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

при секретаре судебного заседания: Мельниковой А.С., Ливановой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-40/19 в отношении 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г.адрес, проживающего по адресу: г.адрес, имеющего *** образование, ***, имеющего *** дата года рождения, работающего *** военнообязанного, ***, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 заведомо зная, что, наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени примерно с 30.04.2018 до 03 часов 07 минут 22.07.2018, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в месенджере ***», договорился с неустановленным лицом, известным ему в месенджере «*** под именем ***», о совместной преступной деятельности направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом под именем ***».

Неустановленное лицо, известное ФИО1 под именем «*** согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять руководство действиями ФИО1, подыскивать оптовых потребителей наркотических средств, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, через тайник - «закладку» передавать наркотические средства ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с оптовыми потребителями количества наркотических средств, сообщать ФИО1 координаты тайников «закладок» с наркотическими средствами, обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, известного ему под именем «*** используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение ***», должен был получать от него сведения о местонахождении тайника - «закладки» с «оптовыми» партиями наркотических средств, извлекать их, и незаконно хранить, после чего расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии, и непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайник - «закладку», после чего сообщать неустановленному лицу, через приложение «***», сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

В период с 30.04.2018 до 11 часов 08 минут 21.05.2018, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, известное ФИО1 под именем ***», действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1188,5 грамм, которое включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру. После чего, в период времени с 30.04.2018 до 11 часов 08 минут 21.05.2018, более точное время и дата следствием не установлены, указанное лицо организовало в г. Москва, более точное место следствием не установлено, тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в приложении ***»» сообщило ФИО1

ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, известного ему под именем ***», в период с 30.04.2018 года до 11 часов 08 минут 21.05.2018, более точное время следствием не установлено, путем извлечения из тайника - «закладки», расположенного в г. Москва, более точное место следствием не установлено, незаконно с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел наркотическое средство – ***, массой не менее 1188,5 грамм, которое согласно отведённой ему роли, переместил по месту своего неофициального трудоустройства, в развлекательный центр «*** расположенный по адресу: г. Самара, Октябрьский район, пр-т. Ленина, дом 10, и по указанию неустановленного лица известного ему под именем «***» стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, известное ФИО1 под именем «***» в период с 30.04.2018 до 10.06.2018, более точные дата и время следствием не установлены, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ***, массой не менее 6678,2 грамма, которое включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к особо крупному размеру. После чего в период времени с 30.04.2018 до 10.06.2018, более точное время и место следствием не установлено, указанное лицо организовало в г.Челябинске, более точное место следствием не установлено, тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети ***" в приложении ***» сообщило ФИО1 

ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, известного ему под именем «*** 10.06.2018, более точное время следствием не установлено, путем извлечения из тайника - «закладки», расположенного в г. Челябинск, более точное место следствием не установлено, незаконно с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ***, массой не менее 6678,2 грамм, которое согласно отведённой ему роли, переместил по месту своего неофициального трудоустройства, в развлекательный центр район, пр-т. Ленина, дом 10, и по указанию неустановленного лица известного ему под именем «***» стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, известное ему под именем ***», совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в особо крупном размере, которое не было доведено до конца участниками группы по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.07.2018 года примерно в 03 часа 07 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре, задержан ФИО1 и в тот же день, в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 07 минут, в ходе обследования развлекательного центра ***», расположенного по адресу: г. Самара, Октябрьский район, пр-т. Ленина д. 10, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре, обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой, 1188,5 грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ***, общей массой 6678,2 грамма, в особо крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, известное ему под именем «***», намеревались незаконно сбыть.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, показал, что в 2010 году у него родилась дочь, было трудное материальное положение, он брал кредиты в банках, но не мог исполнить обязательства перед кредиторами. Он ушел из МП ***», работал на производстве пластиковых окон, в 2014 году предприятие закрыли и он вернулся в «***», где с 2015 года работает водителем с зарплатой 25 тыс. руб. Денежных средств не хватало, подрабатывал водителем такси, разнорабочим, но на погашение кредитов и на содержание ребенка не хватало. В конце 2016 года незнакомый ему пассажир такси ему предложил стать курьером в Интернет магазине, нужно было делать закладки наркотических средств, за что хорошо платили, он согласился. Пассажир установил ему программу Телеграмм в телефон, они посмотрели вакансии курьеров, затем он установил программу Джабер, вышел на связь с человеком под именем «*** по указанию которого он должен был забирать расфасованные наркотики и раскладывать их по разным адресам, затем сфотографировать места закладок и скинуть ему. Каких-то конкретных лиц он не знал, общался через Интернет. Деньги ему перечисляли на Киви-кошелек или через Юни-кредит банк, Сбербанк. Он несколько раз ездил в г.Москва, Челябинск на ТС Шевроле. который арендовал. За поездку ему платили 50 тыс. руб., которые он тратил на семью, погашение долгов, оказание помощь родственникам. Перед задержанием его в очередной раз направили в поездку в г.Москва, где он должен был взять гашиш, а затем поехать в г.Челябинск, где взять наркотическое средство «соль». Он поехал в данные города, забрал пакеты с наркотиками, затем вернулся в г.Самару, привез их одновременно. Пакеты забрал там, где указал «***», он хотел также сбыть все эти наркотики, поскольку сам их не употребляет. Он находился в машине на ул.Солнечная, когда к нему подошли люди, он не сразу понял, кто это, думал, что хотят завладеть машиной, а когда они сообщили, что они сотрудники полиции, спросили есть ли у него что-то запрещенное, то он сразу сказал, что при себе нет, сообщил, где находятся наркотические средства и сам показал где они находятся в клубе Квест по адресу: 

<

...>. Он сам выдал наркотические средства. Все наркотические средства хранились в одном месте в одном пакете, приготовленные к сбыту, все было изъято сотрудниками полиции. Собственник автомашины не знал, что он перевозит наркотические средства, автомашину он арендовал. Все полученные денежные средства от сбыта наркотиков тратил на погашение кредитов, содержание семьи, малолетней дочери, помощь престарелым родственникам. Он является ветераном боевых действий, впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается:

- показаниями свидетеля А.С.А. о том, что он сдал в аренду примерно 1,5 года назад принадлежащий ему автомобиль марки «***» гос. номер №... ФИО1, который платил за аренду в день 1200 руб., каких-либо ограничений по поездкам за пределы г.Самары не было, со слов ФИО1 он понял, что автомобиль ему нужен для того, чтобы возить маленького ребенка, о том, чем занимается ФИО1, что он ездит в г.Москва и иные города ему не было известно. Автомобиль был изъят органами следствия и передан ему на хранение. 

- показаниями свидетеля П.В.Г. (оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон) о том, что он является сотрудником ОНК УМВД России по г. Самаре, 22 июля 2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1, дата года рождения, причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Самара, а также является «оптовым» закладчиком наркотических средств. Кроме того, было установлено, что в преступной деятельности ФИО1 использует автомобиль марки «*** государственный знак «№...», осуществляет незаконное хранение наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, по адресу: г. Самара пр-т. Ленина, д. 10. С целью проверки оперативной информации, изобличения ФИО1 были спланированы оперативные мероприятия, которые проводились им совместно с другими оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по г. Самаре. В качестве незаинтересованных лиц были приглашены С.Е. и К.А. которым они разъяснили права и обязанности при проведении указанного мероприятия. После чего на служебных автомобилях, они проследовали к дому № 6 по ул. Солнечная, г.Самары, около которого предположительно должен был появиться ФИО1, в 02 часа 55 мин. они остановились и начали осуществлять наблюдение. Примерно в 03 часа 05 мин. их внимание привлек автомобиль марки *** с государственным номером «№...», в кузове белого цвета, который остановился на проезжей части. За рулем автомобиля находился ФИО1, внешность которого им была известна по оперативной информации, было принято решение о задержании ФИО1, подойдя к автомобилю сотрудник полиции Ш.Д.С. представился мужчине находившемуся за рулем автомобиля и попросил его выйти из автомобиля, однако он начал сопротивляться. К ФИО2 были применены спец-средства – наручники. После чего, сотрудник полиции Ш.Д.С. снова представился, предъявил удостоверение и представил незаинтересованных лиц Старикова и Кореневского. После чего попросил мужчину (ФИО2), представиться, на что мужчина назвался ФИО1 Затем, Ш.Д.С. пояснил, что проводятся оперативно розыскные мероприятия. От сотрудника полиции Ш.Д.С. он (П.) узнал, что при досмотре при ФИО2 был обнаружен мобильный телефон, в котором содержатся сведения о незаконном приобретении и хранении, с целью последующего сбыта наркотических средств, а также со слов ФИО1, было установлено, что по адресу: г. Самара пр-т. Ленина д. 10, в развлекательном центре «Квесты в реальности» ФИО2 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, с целью их последующего сбыта. Все участники мероприятия, а также ФИО1 проехали по адресу: г. Самара пр-т. Ленина д. 10, по которому расположен указанный выше развлекательный центр. Он (ФИО3) пояснил ФИО1, что по данному адресу в его присутствии и присутствии незаинтересованных лиц Кореневского и Старикова будет проведено обследование помещения «Квесты в реальности» с целью отыскания запрещенных предметов и веществ. После чего ФИО1 ключами самостоятельно открыл дверь развлекательного центра, в который вошли все участвующие лица в проведении обследования, в складском помещении было обнаружено 7 серебристых пакетов, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество, далее был обнаружен сверток, завернутый в полиэтилен и обмотанный скотчем, внутри которого содержалось 13 (тринадцать) брикетов темно-коричневого цвета, растительного происхождения, также были обнаружены электронные весы. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, опечатаны, где все присутствующие расписались. По данному факту им был составлен акт, в котором все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля Ш.Д.С. (оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон) о том, что он является оперативным сотрудником ОНК УМВД России по г.Самаре, 22.07.2018 года в их отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, дата года рождения, согласно которой ФИО1 причастен к незаконному приобретению и хранению наркотического средства, с целью его последующего сбыта. С целью проверки оперативной информации, изобличения ФИО1 были спланированы оперативные мероприятия, которые проводились совместно с оперативным сотрудником П.В.Г., З.И.О., А.Н.Н., сотрудниками специального отряда «***» ГУ МВД России по Самарской области. В качестве незаинтересованных лиц были приглашены К.А. и С.Е.И., которым были разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия. После чего на служебных автомобилях все участники мероприятия проехали к дому 6 по ул. Солнечная, г.Самары, около которого предположительно должен был появиться ФИО1, остановились и начали осуществлять наблюдение. Примерно в 03 часа 05 минут их внимание привлек автомобиль марки ***, с государственным номером «№...», который остановился на проезжей части. За рулем автомобиля находился ФИО1, его внешность им была известна по оперативной информации. Было принято решение о задержании ФИО1 Подойдя к автомобилю, он предъявил мужчине (ФИО2) сидевшему за рулем автомобиля удостоверение, представился и попросил его выйти. На что, гражданин (ФИО2) сидевший за рулем, попытался оказать сопротивление, в связи с чем, ФИО2 был извлечен из автомобиля и к ФИО2 были применены спец-средства – «наручники». Далее, в присутствии незаинтересованных лиц Старикова и Кореневского он представился, предъявил удостоверение мужчине (ФИО1), представил Старикова и Кореневского как незаинтересованных лиц. После чего попросил мужчину представиться, на что мужчина назвался ФИО1. Он пояснил ФИО2, что по имеющейся информации ФИО2 причастен к незаконному хранению и сбыту наркотических средств, и попросил ФИО2 выдать запрещенные предметы и вещества, если при ФИО2 таковые имеются. На что ФИО1 пояснил, что при нем запрещенных предметов нет. Были исследованы предметы одежды ФИО2, в ходе которого, в сумке находящейся при ФИО1 были обнаружены: вайфай роутер; два футляра из-под симкарт; два мобильных телефона с сим картами. В отношении мобильного телефона марки Samsung, ФИО2 пояснил, что в телефоне имеется приложение «***», в котором имеется переписка с неизвестным ему лицом ник-нейм «***», в которой имеется информация о незаконном обороте наркотических средств. В связи с чем, им (ФИО4) был произведен осмотр мобильного телефона, а именно приложения ***» c применением фотофиксации. В ходе осмотра мобильного телефона Samsung Note 4 обнаружена переписка ФИО2 с неизвестным лицом за период с 16 июля 2018 года по 21 июля 2018 года. В ходе прочтения переписки было установлено, что у ФИО1 имеется «6,7 кг «СК»» и «17-18 плиток гаш». На его (ФИО4) вопрос о чем идет речь в данной переписке, ФИО1 пояснил, что в данной переписки речь идет о наркотических средствах. На его вопрос: «где находятся данные наркотические средства?», ФИО1 пояснил, что они находятся по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10, в помещении «Компании по организации квестов». Далее вышеуказанные телефоны и вайфай роутер и футляры из-под сим-карт, были упакованы в пакет. В ходе дальнейшего осмотра, в кошельке, находящемся в сумке, были обнаружены банковские карты различных банков. Указанные выше предметы были упакованы, опечатаны, сделаны пояснительные надписи и все присутствующие расписались. В ходе исследования предметов одежды ФИО1 были обнаружены связка ключей от организации «Квесты в реальности»; паспорт гражданина РФ и военный билет на имя ФИО1 Данные предметы и документы были изъяты, но не опечатывались. По данному факту им был составлен акт, где все расписались. Далее им, в присутствии незаинтересованных лиц Старикова и Кореневского, а также ФИО1 был исследован автомобиль марки ***», находившегося под управлением ФИО1, однако каких-либо предметов и веществ, мною обнаружено и изъято не было. После чего, все участники мероприятия, вместе с ФИО1 проехали по адресу: г. Самара пр-т. Ленина д. 10, где в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10, в развлекательном центре «Квесты в реальности», были обнаружены в складском помещении 7 серебристых пакета, в пяти из которых находилось кристаллообразное вещество желтого цвета, в двух пакетах кристаллообразное вещество светлого цвета, далее был обнаружен сверток, завернутый в полиэтилен и обмотанный скотчем, внутри которого содержалось 13 (тринадцать) брикетов темно-коричневого цвета, растительного происхождения; также были обнаружены электронные весы. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, все присутствующие расписались. По данному факту сотрудником полиции П.В.Г. был составлен акт, в котором все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля К.А.А. (оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон) о том, что сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве незаинтересованного лица в ночное время, в качестве второго незаинтересованного лица ими был приглашен С.Е.. Ему и Старикову сотрудники полиции разъяснили права и обязанности при проведении мероприятий. Также сотрудники полиции пояснили, что попытаются задержать ФИО1, который может передвигаться на автомобиле «***» белого цвета. Далее он, Стариков и сотрудники полиции проехали на ул. Солнечная г. Самары, где остановились на проезжей части у дома № 6, наблюдали за проезжающими мимо машинами и прохожими людьми. После чего сотрудники полиции обратили его и Старикова внимание на автомобиль марки «***», в кузове белого цвета, а также пояснили, что на данном автомобиле передвигается ФИО1, в отношении которого проводится данное мероприятие. Указанный выше автомобиль остановился на проезжей части и сотрудники полиции задержали указанного выше мужчину, надели на него наручники, так как он попытался оказать сопротивление. После чего они с сотрудниками полиции подошли к задержанному мужчине. Сотрудник полиции представился, предъявил удостоверение, представил его и Старикова, а также пояснил, что задержанному мужчине, позже он узнал, что его фамилия ФИО2, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств с целью их последующего сбыта. После чего сотрудник полиции предложил мужчине назваться, на что тот представился ФИО1. Далее, сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при нем запрещенных предметов нет. После чего, с согласия ФИО1 сотрудник полиции произвел исследования предметов одежды ФИО2, в ходе которого в сумке находящейся при нем сотрудником полиции было обнаружено и изъято: два мобильных телефона, вай-фай роутер, футляры из-под сим-карт. В одном из изъятых телефонов была обнаружена переписка, связанная с незаконным хранением наркотических средств, в отношении которой ФИО2 пояснил, что по адресу: г. Самара пр-т. Ленина д. 10, в организации «***» он (ФИО2) хранит наркотические средства, для их последующего сбыта. Также сотрудниками полиции был обнаружен кошелек, внутри которого содержались пять банковских карт. Все обнаруженные предметы сотрудником полиции были изъяты и упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи. Также были изъяты ключи от развлекательного центра. Ключи сотрудником полиции в пакет не упаковывались. После проведенного осмотра сотрудник полиции составил акт, с которым все ознакомились и расписались. Далее, все участники проехали к дому № 10 расположенному по проспекту Ленина г. Самары, где подошли к развлекательному центру «***». Перед началом обследования помещения по указанному выше адресу сотрудник полиции разъяснил задержанному ФИО2 его права и обязанности, а так же ему и Старикову. Далее они прошли в развлекательный центр, в котором, в одной из комнат сотрудниками полиции было обнаружено 7 (семь) серебристых пакетов, в 5 (пяти) из которых находилось кристаллообразное вещество желтого цвета, в 2 (двух) пакетах кристаллообразное вещество светлого цвета, далее был обнаружен сверток, завернутый в полиэтилен и обмотанный скотчем, внутри которого содержалось 13 (тринадцать) брикетов темно-коричневого цвета, растительного происхождения, со специфических запахом; электронные весы. Все обнаруженные предметы сотрудником полиции были изъяты, упакованы, опечатаны, все присутствующие расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором все присутствующие расписались. 

- показаниями свидетеля С.Е.И. (оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон) о том, что 22.07.2018 года в ночное время на пересечении ул. 22 Партсъезда и ул. Солнечная г. Самары к нему подошли сотрудники полиции, предложили ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при задержании гражданина причастного к незаконному обороту наркотических средств, он согласился, ФИО5 выступал в качестве второго незаинтересованного лица. Сотрудники полиции разъяснили, что в их присутствии они попытаются задержать ФИО1, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Самары, разъяснили их права и обязанности, он и ФИО5 совместно сотрудниками полиции проехали на автомобилях к дому № 6 по ул. Солнечная г. Самары, где стали внимательно наблюдать за автомобилями и проходящими мимо гражданами. Примерно в 02 часа 05 минут, сотрудники полиции обратили его и ФИО5 внимание на автомобиль белого цвета, марки «***», государственный номер автомобиля он назвать затрудняется, который остановился на проезжей части. Сотрудники полиции пояснили, что за рулем данного автомобиля находится ФИО1, в отношении которого проводится мероприятие. Сотрудники полиции задержали указанного выше мужчину, надели на него наручники, так как он попытался оказать сопротивление. После чего он, ФИО5 с другими сотрудниками полиции подошли к задержанному мужчине. Один из сотрудников полиции представился, предъявил удостоверения, представил его и К.А.А., а также пояснил, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, с целью их последующего сбыта. После чего предложил мужчине (ФИО2) назваться, на что мужчина представился как ФИО1. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при нем запрещенных предметов нет. С согласия ФИО1 сотрудник полиции произвел исследования предметов его одежды, в ходе которого в сумке находящейся при нем сотрудником полиции было обнаружено и изъято: два мобильных телефона, вай-фай роутер, футляры из-под сим-карт. В одном из изъятых телефонов была обнаружена переписка, связанная с незаконным хранением наркотических средств, в отношении которой ФИО2 пояснил, что по адресу: г. Самара пр-т. Ленина д. 10, в организации «Квесты в реальности» он хранит наркотические средства, для их последующего сбыта. Сотрудниками полиции был обнаружен кошелек, внутри которого содержались банковские карты. Все обнаруженные предметы сотрудником полиции были изъяты, упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи. Также сотрудником полиции были изъяты ключи от развлекательного центра и документы на имя ФИО1 Данные предметы не упаковывались. После проведенного осмотра сотрудник полиции составил акт, с которым все ознакомились и расписались. Далее, все участники проехали к дому № 10 расположенному по проспекту Ленина г. Самары, где подошли к развлекательному центру «***». Перед началом обследования помещения по указанному выше адресу сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Все участники мероприятия зашли в развлекательный центр, где в складском помещении сотрудниками полиции было обнаружено 7 серебристых пакетов, в пяти из которых находилось кристаллообразное вещество желтого цвета, в двух пакетах кристаллообразное вещество светлого цвета, далее был обнаружен сверток, завернутый в полиэтилен и обмотанный скотчем, внутри которого содержалось 13 (тринадцать) брикетов темно-коричневого цвета, растительного происхождения; так же были обнаружены электронные весы. Все обнаруженные предметы сотрудником полиции были изъяты, упакованы, опечатаны, все присутствующие расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором все присутствующие расписались. 

- показаниями свидетеля Н.Ю.И. о том, что она является бывшей супругой ФИО1, от брака имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они встречались с ФИО1 с 2001 года, затем стали проживать совместно, в 2010 году вступили в брак, родился ребенок, снимали квартиру, ФИО1 работал, затем она узнала, что он взял много кредитов, ей стали угрожать, они формально развелись, но продолжали жить вместе. ФИО1 официально работал водителем в МП г.о.Самара «***», потом неофициально, затем вновь вернулся в МП г.о.Самара «***» и подрабатывал у знакомого. О том, что он причастен к обороту наркотиков ей не было известно, полагает, что он занялся этим в связи с трудным материальным положением, однако существенно их финансовое положение не изменилось. Знает, что муж ездил в командировки, весной 2018 года он уехал на арендованной автомашине в г.Москва, затем позвонил и сказал, что едет в г.Челябинск, затем вернулся. ФИО1 наркотические средства не употребляет, помогает ей воспитывать ребенка, оказывает помощь больной диабетом матери, сестре и племяннику, отвозит лекарства и продукты бабушке, он добрый не конфликтный.

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

- заключением эксперта № 4/1700 от 27.07.2018 г., согласно которому представленное на исследование вещество, массой 775,5 грамм; 985,1 грамм, 980,4 грамм, 980,6 грамм, 985,1 грамм, 985,3 грамма, 985,5 грамм, общей массой 6677,5 грамм, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> в развлекательном центре «***» у гражданина ФИО1, содержит производное наркотического средства ***; представленное на исследование вещество массо1 1,0 грамм; 84,9 грамм, 90,2 грамм, 90,5 грамм, 90,5 грамм, 90,5 грамм, 91,4 грамма, 91,4 грамма, 91,9 грамм, 91,9 грамм, 93,6 грамм, 93,6 грамм, 94,1 грамм, общей массой 1185,7 грамм, изъятое в ходе проведения ОРМ 

<

...> в развлекательном центре «***», является наркотическим средством – ***;

- заключением эксперта № 4/1701 от 31.07.2018 г., согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе обследования, проведенного в развлекательном центре «***», обнаружено производное наркотического средства – ***;

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 18.08.2018 г., согласно которым осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее производное наркотического средства *** остаточной массой, после исследования 6676,8 грамма, находящееся в полупрозрачном полимерном пакете серого цвета; наркотическое средство – ***, остаточной массой, после исследования 1182,9 грамма, находящееся в полупрозрачном полимерном пакете серого цвета - изъятые в ходе проведения обследования помещения развлекательного центра «***», по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10; 

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 04.10.2018 г., согласно которым осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: электронные весы овальной формы, изъятые в ходе обследования помещения развлекательного центра ***», по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10;

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 24.09.2018 г., согласно которым осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: карта банка ***» номер карты №..., карта банка «***» номер карты №..., карта банка ***» номер карты №..., карта банка «***» номер карты №..., карта банка «***» номер карты №...; футляр из под сим-карты сотовой компании «*** на с номером сим-карты №..., футляр из под сим-карты сотовой компании «Билайн» с номером сим-карты №...#*, wi-fi роутер с сим-картой сотовой компании ***» с номером №... изъятые входе исследования предметов одежды ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки ***», с сим-картой сотового оператора «***» с номером сим-карты №... и картой памяти на 8 GB; мобильный телефон марки «***», с сим-картой сотового оператора «*** с номером сим-карты №..., сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером сим-карты №... и картой памяти на 4 GB, изъятые входе исследования предметов одежды ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 09.11.2018 г., согласно которым осмотрена и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств: детализация телефонных соединений абонентского номера №..., используемого ФИО1 в преступной деятельности;

- протоколом осмотра предметов (документов)- результатов ОРМ «Наблюдение» от 22.07.2018 г., постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов – результатов ОРД от 22.07.2018 г., согласно которым осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: рапорт об обнаружении признаков преступления № 12275 от 22.07.2018, согласно которого примерно в 03:07 личным составом ОНК Управления МВД России по г. Самаре, при силовой поддержке сотрудников отряда «***» УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе проведения ОРМ «***», у дома № 6, по ул. Солнечная в городе Самара, был задержан ФИО1 на автомобиле «***» белого цвета государственный регистрационный знак №...», обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки *** и ***, два слота от сим-карт сотовой связи «***» и ***», роутер марки «МТС». 5 (пять) банковских карт различных банков. В ходе исследования предметов, в телефоне ***» была обнаружена переписка ФИО6 с неустановленным лицом под никнеймом «***», на тему незаконного оборота наркотиков; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ***, и их носителей от 22.07.2018; Рапорт на проведение ОРМ « Наблюдение» и других оперативно- розыскных мероприятий в которых может возникнуть необходимость от 21.07.2018; Постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий; Постановление о проведении ОРМ «Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.07.2018; Постановление о передаче материалов по подследственности от 22.07.2018; 7) Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 22.07.2018; Акт исследования предметов ФИО1 от 22.07.2018, с приложением – фототаблицей. Акт исследования транспортного средства с государственным регистрационным номером «№...» от 22.07.2018. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.07.2018. Справка об исследовании № 4/1186 от 22.07.2018, согласно которой вещество, общей массой 6678,2 грамма, изъятое в ходе проведения обследования по адресу: 

<

...> в развлекательном центре ***», является наркотическим средством – *** Направление в ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 22.07.2018; Справка об исследовании № 4/1187 от 22.07.2018, согласно которой вещество, общей массой 1188,5 грамма, изъятое в ходе проведения обследования по адресу: 

<

...> в развлекательном центре «***», является наркотическим средством – *** Акт наблюдения от 22.07.2018; Рапорт на проведение ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 22.07.2018; Акт сбора образцов от 22.07.2018; Рапорт на применение в отношении ФИО1 спец-средств- наручников, а так же физической силы, в соответствии со ст.ст. 20,21. ФЗ «О полиции» от 22.07.2018; Протокол медицинского освидетельствования от 22.07.2018, согласно которому на момент медицинского освидетельствования состояние опьянения у ФИО1 не установлено;

- актом исследования предметов от 22.07.2018 г., согласно которому при ФИО1, обнаружена сумка в которой было обнаружено: wi-fi роутер «МТС» имей №... в корпусе черного цвета; два футляра из-под сим-карт 1) *** ***;, которые были упакованы в полимерный пакет; мобильный телефон LG имей №..., №... с сим картами ***; 2) ***; сотовый телефон *** в корпусе черного цвета, имей №... с сим-картой сотового оператора «Мегафон». В ходе осмотра мобильного телефона «***» обнаружена переписка ФИО1 с неизвестным лицом за период с дата по дата. На вопрос сотрудника полиции: «где находятся данные наркотические средства?», ФИО1 пояснил, что они находятся по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10, в помещении «Компании по организации квестов». В кошельке, находящегося в сумке, были обнаружены банковские карты: Сбербанк на имя *** №...; *** на имя *** №...; *** на имя *** №...; *** на имя *** №...; *** на имя *** №..., - все было изъято и упакованы;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.07.2018 г., согласно которому в ходе обследования помещения в развлекательном центре «Квесты в реальности» по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10 обнаружено: 7(семь) пакетов серо-серебристого цвета, из них 2 (два) пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, 5 (пять) пакетов с кристаллообразным веществом темного цвета; 13 (тринадцать) брикетов вещества растительного происхождения коричневого цвета; электронные весы, упаковочный материал; 

- справкой об исследовании № 4/1186 от 22.07.2018 г., согласно которой вещество, общей массой 6678,2 грамма ( 775,6г., 985,2г., 980,5г., 980,7г., 985,2г., 985,4г., 985,6г.), изъятое в ходе проведения обследования по адресу: 

<

...> в развлекательном центре «Квесты в реальности», содержит производное наркотического средства- ***;

- справкой об исследовании № 4/1187 от 22.07.2018 г., согласно которой вещество, общей массой 1188,5 грамма (1,2г.; 85,1г.; 90,4г.; 90,4г., 90,7г., 90,7г., 90,7г., 91,6г., 91,6г., 92,1г., 92,1г., 93,8г., 93,8г., 94,3г.), изъятое в ходе проведения обследования по адресу: 

<

...> в развлекательном центре «***», является наркотическим средством ***

- актом медицинского освидетельствования № 2119 от 22.07.2018 г., согласно которому, в момент задержания у ФИО1 состояние опьянения не установлено. 

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1, данные доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. 

Оценивая показания свидетелей А.С.А., П.В.Г., Ш.Д.С., К.А.А., С.Е.И., Н.Ю.И., суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу, причин для оговора подсудимого данными свидетелями судом не установлено. Также показания свидетелей объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела.

Материалы оперативно-розыскной деятельности суд также признает допустимыми доказательствами, поскольку они отвечают требованиям, предъявляемым действующим уголовно-процессуальным законом, так как переданы следователю на основании соответствующего постановления, приобщены к материалам дела, в ходе судебного следствия их достоверность проверена и подтверждена показаниями свидетелей А.С.А., П.В.Г., Ш.Д.С., К.А.А., С.Е.И., Н.Ю.И., справками и заключениями экспертов, протоколами осмотров предметов.

Оценивая показания подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что материалами уголовного дела и действиями подсудимого, объективно подтверждается намерение (умысел) ФИО1 на совершение дальнейшего сбыта наркотического средства в целом в обнаруженной у него массе и совершение необходимых действий к этому. Об этом свидетельствуют совершенные до производства личного досмотра ФИО1 фактические действия подсудимого, выразившиеся в приобретении наркотических средств для осуществления их последующего сбыта; их объем значительно превышающий разовую дозу потребления, их расфасовкой, наличие договоренности с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств. Вместе с тем, по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам он не передал указанные наркотические средства приобретателям, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, не употребляющий наркотических средств, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном и особо крупном размере, расфасованные для дальнейшего размещения в закладки для потребителей, то есть осуществил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, было изъято.

При этом масса наркотического средства – ***, не менее 1188,5 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ Российской Федерации» является крупным размером, а вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - ***, массой не менее 6678,2 грамма, которое включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, относится к особо крупному размеру.

Из разъяснений в п.п. 13,13.2, 15.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует, что об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств, веществ, растений.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 в отношении наркотических средств гашиш и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрон, были квалифицированы как самостоятельные составы преступлений по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Между тем, как видно из материалов дела, ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта одновременно два вида наркотических средств, одно их которых в особо крупном размере, что подлежит квалификации как единое преступление по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ. При этом, наличие у ФИО1, не употребляющего наркотики, наркотических средств различных видов свидетельствует о наличии у него единой цели сбыта данных средств в особо крупном размере.

О наличии у ФИО1 единого умысла на сбыт всех вышеуказанных наркотических средств свидетельствуют и те обстоятельства, что данные средства были приобретены ФИО1 в короткий промежуток времени в ходе одной поездки за пределы г.Самары по указанию неустановленного следствием лица с целью их последующего сбыта в полном объеме приобретателям, хранились расфасованные в одном месте, о чем ФИО1 указывал как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, что также подтверждается перепиской с неустановленным лицом и показаниями свидетелей.

В связи с этим, все действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере следует квалифицировать по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как единое преступление.

Руководствуясь ст.17 УПК РФ, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил покушение на особо тяжкое преступление, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства, работы, службы характеризуется ***, бывшей супругой *** характеризуется как ***, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ***, имеет ***, оказывает помощь престарелой больной матери, бабушке, сестре и племяннику, работает, является Ветераном боевых действий, У МВД России по г.Самаре ходатайствует о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление в связи с активным содействием подсудимого в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

С учетом личности подсудимого, тяжести и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты лишь при изоляции ФИО1 от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, *** характеристики (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие *** (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вопреки доводам подсудимого и его защитника о том, что ФИО1 преступление совершил в связи с трудным материальным положением, поскольку он взял много кредитов после рождения дочери, ему нужно было платить по кредитам, содержать ребенка, помогать матери, суд не признает смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку данные обстоятельства не являются тяжелыми в смысле, который придается таким обстоятельствам пунктом "д" части 1 ст. 61 УК РФ. Такие обстоятельства для признания их смягчающими не должны явиться результатом целенаправленных действий виновного лица, как это имеет место в данном случае при получении кредитов, а должны появиться в силу их «стечения», то есть независимо от воли осужденного.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что им совершено неоконченное преступление – покушение на преступление, т.е. требования ч.3 ст.66 УК РФ, а также наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то есть требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом этого, максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 составляет по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ 10 лет лишения свободы, что ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

С учетом разъяснений в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на основании ст.15 ч.6 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, применения ст.53.1, 72.1 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, а также отсутствие сведений о признании ФИО1 больным наркоманией и нуждающимся в лечении, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, а следовательно нет оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание согласно санкции данной статьи в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - *** – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15.01.2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 23.07.2018 года по 14.01.2019 года.

Вещественные доказательства: 

-вещество, содержащее производное наркотического средства ***, массой 6678,2 грамма (остаточная масса которого, после исследования составляет 6676,8 грамма), находящееся в полупрозрачном полимерном пакете серого цвета; наркотическое средство гашиш массой 1188,5 грамма (остаточная масса которого, после исследования составляет 1182,9 грамма), находящееся в полупрозрачном полимерном пакете серого цвета, электронные весы - изъятые в ходе проведения обследования помещения развлекательного центра «Квесты в реальности», по адресу: г. Самара, пр-т. Ленина, д. 10; смывы с ладоней рук ФИО1 и контрольный образец, находящиеся в трех самодельных бумажных конвертах; хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по г. Самаре, - уничтожить;

- карты банка «***» номер карты №..., банка ***» номер карты №..., банка «***» номер карты №..., карта банка «***» карты №..., банка «***» карты №..., футляр из под сим-карты сотовой компании «***», на с номером сим-карты №..., футляр из под сим-карты сотовой компании ***» с номером сим-карты №... wi-fi роутер с сим-картой сотовой компании «*** с номером №... изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по г. Самаре, - возвратить ФИО1;

- 2 компакт диска CD-R: на одном содержится детализация абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО1, на втором содержатся сведения из АО ***», материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле.

- автомобиль *** г/н №... регион, свидетельство о регистрации ТС, страховой полис, график, заявление, хранящиеся у А.С.А. – оставить у А.С.А.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.В. Якушева